
 
 

Maceió, 11 de fevereiro de 2026 Nº 815 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 10 DE FEVEREIRO DE 2026, DESPACHOU OS SEGUINTES 
PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000000603/2025 INTERESSADO Diretoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Licitação: Contratação Despacho Tendo 

em vista o despacho da Diretoria Administrativa e Financeira (SEI 37644412) , 

determino o arquivamento do presente processo. 

 

PROCESSO E:12070.0000000432/2026 INTERESSADO Wladimir Wrublevski 

Aued ASSUNTO Pessoas: Licença Paternidade/Adotante Despacho Remetam-se 

os autos à Assessoria Jurídica para emissão de parecer sobre o requerimento (SEI 

37529987). Após, retornem-se. 

 

PROCESSO E:12070.0000000497/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Vão os autos à 

Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da 

existência de dotação orçamentária e, em seguida, ao Setor de Contabilidade e 

Finanças para efetuar o empenho. 

 

PROCESSO E:12070.0000000506/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Vão os autos à 

Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da 

existência de dotação orçamentária e, em seguida, ao Setor de Contabilidade e 

Finanças para efetuar o empenho. 

 

PROCESSO E:12070.0000000392/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista que o 

processo encontra-se regularmente instruído, autorizo a liquidação e o pagamento 

do valor empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000000496/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista o 

despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a 

existência de dotação orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor 

de Contabilidade e Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000495/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista o 

despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a 

existência de dotação orçamentária (37653522), autorizo o pagamento. Vão os 

autos ao Setor de Contabilidade e Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000486/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista o 

despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a 

existência de dotação orçamentária (SEI 37653453), autorizo o pagamento. Vão 

os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para que sejam tomadas as medidas 

pertinentes. 

 

PROCESSO E:12070.0000000183/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Tendo em vista o Parecer Jurídico DPE/AL 

nº 025/2026 (SEI 28230326) que opina pela possibilidade de execução da ata de 

registro de preços DPE/AL nº 008/2025, autorizo a assinatura do contrato. Em 

seguida, publique-se o extrato no Diário Oficial, enviando cópia integral do 

processo para o Tribunal de Contas de Alagoas. 

 

PROCESSO E:12070.0000002631/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Patrimônio: Leilão Despacho Acolho o Parecer Jurídico nº 024/2026 (37644450), 

o qual opinou pela regularidade do procedimento adotado e pela aprovação da 



 
 

Maceió, 11 de fevereiro de 2026 Nº 815 

  

 
minuta do edital destinada à alienação de bens móveis inservíveis ao uso público. 

Diante disso, autorizo a abertura da fase externa do procedimento, bem como a 

publicação do respectivo edital, observadas as formalidades legais e 

regulamentares aplicáveis à espécie. Vão os autos à Diretoria de Administração e 

Finanças para providências. 

 

PROCESSO E:12070.0000002631/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Patrimônio: Leilão Despacho Acolho o Parecer Jurídico nº 024/2026 (37644450), 

o qual opinou pela regularidade do procedimento adotado e pela aprovação da 

minuta do edital destinada à alienação de bens móveis inservíveis ao uso público. 

Diante disso, autorizo a abertura da fase externa do procedimento, bem como a 

publicação do respectivo edital, observadas as formalidades legais e 

regulamentares aplicáveis à espécie. Vão os autos à Diretoria de Administração e 

Finanças para providências. 

 

PROCESSO E:12070.0000000451/2026 INTERESSADO Setor de Convênio 

ASSUNTO Contratos e Convênios: Formalização/Alteração de Convênios sem 

Repasse Despacho De acordo com a solicitação (SEI 37525593), encaminho os 

autos ao Setor de Convênios e Estágio para providências. 

 
10 de fevereiro de 2026. 

 
Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 
 

 

 

ATOS DA CORREGEDORIA-GERAL 

 

 

PORTARIA Nº 03/CGDPE/2026 

 

A CORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 23 da Lei 

Complementar Estadual nº 29/2011, e considerando a necessidade de assegurar a 

continuidade na prestação do serviço público, resolve alterar parcialmente as 
portarias nºs 81/CGDPE/2025 e 82/CGDPE/2025, para DESIGNAR, a pedido, a 

Defensora Pública DANIELA PROTÁSIO DOS SANTOS ANDRADE para 

prestar plantão criminal interior nos dias 14 e 15 de fevereiro de 2026 e o Defensor 
Público ROBERTO ALAN TORRES DE MESQUITA para prestar plantão 

criminal interior nos dias 25 e 26 de junho de 2026. Maceió, 10 de fevereiro de 

2026. 

 

NORMA SUELY NEGRÃO 

Corregedora-Geral 

  

 

 

 

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E CONVÊNIO 

 

 

RESULTADO DEFINITIVO DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EM 

DIREITO - SÃO SEBASTIÃO * 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL e a COMISSÃO EXAMINADORA do 

processo seletivo de estagiários, instituída pelo Edital nº 02/2026 através do 

processo E:12070.0000000180/2026, no uso de suas atribuições, considerando o 

disposto no referido edital, RESOLVEM: 

 

1. Tornar público o resultado definitivo da seleção de estagiários do Curso de 

Direito para a formação de cadastro de reserva para estágio na Defensoria Pública 

em São Sebastião- AL, conforme a tabela em ordem de classificação abaixo, 

contendo, respectivamente, o nome do candidato e nota atribuída à prova escrita. 

  

Classific

ação 

Nome Nota 

1 Núbia Fábya da Conceição Santos 6,00 

2 José Cícero Vieira dos Santos 5,75 

3 Jhonatan da Silva Vital 4,50 

4 Raissa da Silva Leite 4,00* 

5 João Miguel da Silva Oliveira 4,00* 

6 José Jhonatan Barbosa Monteiro 3,25 

7 Douglas Gomes dos Santos 2,50* 

8 Marcelo Robson da Silva Filho 2,50* 

9 Livia Maria Marino Porfirio 2,50* 

*Observação: Critério de desempate aplicado conforme o item 4, tópico 4.4 do 

Edital 02/2026.  

2. Homologar o resultado final, considerando que o processo seletivo transcorreu 

normalmente e de acordo com os mandamentos legais e regulamentares. 

Maceió, 10 de fevereiro de 2026.  

 

Wagner de Almeida Pinto 

Coordenador de Estágio   

Defensor Público do Estado de Alagoas 

 

Marcos Antônio da Silva Freire 

Defensor Público do Estado de Alagoas 

Membro da Comissão 

 

*Republicado por incorreção 

 


		2026-02-11T09:11:20-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




